

967

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

9. juni 2004

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Skatteministeriets grundnotat vedrørende Kommissionens "Forslag til Rådets direktiv om ændring af Direktiv 2003/49/EF om en fælles ordning for beskatning af renter og royalties, der betales mellem associerede medlemsstater", KOM(2003) 841.

P. B. Olsen

Departementet

8. juni 2004

J.nr. 2004-629-0018

Skat Erhverv

Grundnotat vedrørende Kommissionens "Forslag til Rådets direktiv om ændring af Direktiv 2003/49/EF om en fælles ordning for beskatning af renter og royalties, der betales mellem associerede medlemsstater", (KOM (2003)841)

1. Baggrund

Med henvisning til traktatens artikel 94 har Kommissionen den 30. december 2003 fremlagt forslag til ændring af direktiv 2003/49/EF om en fælles ordning for beskatning af renter og royalties, der betales mellem associerede medlemsstater (Rente-/royaltydirektivet). Vedtagelse af forslaget kræver enstemmighed.

Rente-/royaltydirektivet er offentliggjort i EU-tidende L 157 af 26.juni 2003.

Rente-/royaltydirektivet er gennemført i dansk skattelovgivning ved lov nr. 221 af 31. marts 2004.

Direktivet indgik i den såkaldte "skattepakke", som ECOFIN vedtog den 3. juni 2003. ECOFIN afgav i forbindelse med direktivets udstedelse følgende erklæring: "Rådet og Kommissionen er enige om, at selskaber, som er fritaget for indkomstbeskatning, som omhandlet i nævnte direktiv, ikke skal være omfattet af fordelene ved direktivet om renter og royalties. Rådet opfordrer Kommissionen til i rette tid at foreslå alle nødvendige ændringer til dette direktiv."

Forslaget er Kommissionens svar på Rådets opfordring.

2. Indhold

Direktivet omfatter rente- og royalty-betalinger mellem forbundne selskaber i forskellige medlemsstater. Formålet med direktivet er kort sagt, at en medlemsstat ikke må beskatte renter og royalties, som et selskab i denne kildestat betaler til et forbundet selskab i en anden medlemsstat, under

kildestat betaler til et forbundet selskab i en anden medlemsstat, under forudsætning af at beløbet beskattes i den anden stat efter dens almindelige skatteregler. Tilsvarende skal gælde for rente- og royalty-betalinger fra eller til et fast driftssted (fx en filial) i en medlemsstat af et selskab fra en anden medlemsstat.

Direktivet indeholder ikke et udtrykkeligt krav om, at modtageren af en rente- eller royaltybetaling konkret skal være skattepligtig af den pågældende betaling.

Med forslaget indsættes dette krav udtrykkeligt i direktivet. Derved sikres, at direktivet ikke forhindrer en medlemsstat i at opkræve kildeskat af rente- og royaltybetalinger, når modtageren af betalingen ikke beskattes.

Forslaget indebærer endvidere en udvidelse af listen over selskaber, der er omfattet af direktivet. Det gælder først og fremmest tilføjelsen af det europæiske selskab (SE) og det europæiske selskab (SCE) til listen.

Derudover foreslås listen udvidet med en række nye retlige typer selskaber, således at listen i rente-/royaltydirektivet kommer på linie med listen i moder-/datterselskabsdirektivet, som den fremstår efter den seneste ændring af dette direktiv (2003/123/EF).

For Danmarks vedkommende indebærer det, at rente-/royaltydirektivet udvides fra kun at gælde for aktieselskaber og anpartsselskaber til også at gælde for "Andre selskaber, der er omfattet af selskabsskatteloven, forudsat at deres skattepligtige indkomst beregnes og beskattes i henhold til de almindelige skatteretlige regler for "aktieselskaber".

3. Høring

Direktivforslaget har været i ekstern høring.

Dansk Industri kan tilslutte sig forslaget. Dansk Industri foreslår desuden, at direktivets definition af associeret selskab ændres, således at den krævede ejerandel sænkes fra 25 pct. til 10 pct. i overensstemmelse med ændringen af moder-/datterselskabsdirektivet. Desuden foreslår Dansk Industri, at definitionen kommer til at omfatte indirekte – og ikke kun direkte – besiddelse af ejerandele.

Der er endvidere modtaget svar fra Advokatrådet, Finansrådet, Børsmæglerforeningen og Foreningen Registrerede Revisorer. Disse organisationer havde ingen bemærkninger til forslaget.

4. Europa-Parlamentets holdning

Europa-Parlamentet støtter forslaget og dets målsætning, men har foreslået, at definitionen af associeret selskab ændres, således at den krævede ejerandel nedsættes gradvist, så den svarer til den krævede ejerandel for at kunne modtage skattefri udbytter fra andre selskaber i henhold til moder-/datterselskabsdirektivet.

5. Lovgivningsmæssige konsekvenser

Gennemførelse af forslaget kræver ikke ændringer skattelovgivningen, idet de gældende regler henviser til reglerne i rente-/royaltydirektivet.

6. Statsfinansielle konsekvenser

Forslaget indeholder kun mindre ændringer til rente-/royaltydirektivet. Disse ændringer skønnes ikke at have provenumæssige konsekvenser.

7. Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Forslaget skal fortrinsvis sikre, at der sker beskatning én gang af rente- og royaltybetalinger mellem koncernforbundne selskaber i EU. Forslaget ajourfører og forbedrer et eksisterende direktiv og må nødvendigvis gennemføres på fællesskabsniveau. Sagen skønnes således i overensstemmelse med nærheds- og proportionalitetsprincippet.

8. Tidligere forelæggelser for Europaudvalget

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Europaudvalget.